obturate et stercoꝝ exiunt phibete et tyliacā paſſionem vel colericā induente. **A**nde hic morbus pestilentialis est et mortalitatis raro sanitatem ſuscipiens et ſepe die ſecundo vel tercio interſiciens niſi celerius ſuccurrat. Ceteras intelliſum paſſiones quere in traſcitu de infirmitatibus de colerica paſſione ēc.

**D**e renibus.

**C**apitulū. xlivj.

**R**enes ut ait varro ſunt dicti eo q̄ obſeni humores ab hiſ naſcuntur nam vene et me- dulle tenuem honorem deſudant in renibꝫ qui liquor rurſus a renibꝫ a calore venereo reſolu- tis recurrit et ad loca genitalia ſe diſfundit ut dicit yſi. Locus aut̄ i lateribꝫ ſpondiliū dorſi i quibꝫ eſt ſedes renum dicuntar lumbi qui ſim yſi. ob libidinis laſciuam lumbi ſunt dicti q̄ in viriſ a renibꝫ et lumbis eſt cauſa venereo volu- ptatis. **D**e renibꝫ aut̄ dicit conſta. q̄ fuerūt fa- ci ut ab epate aquatice ſanguinē luſgentes eū depurgarent et eius colementū ſc̄y vrinam ad vesicam q̄ meatus vritides id ē vias vriales traſportaret quod etiā dicit **H**aly ſup tegn. ordinavit inquit creator ſummuſ duos renes ut attrahat aquoſitatem ſanguiniſ ab epate et eam traſmittant ad vesicaz expulſionis gratia quia dicit **A**ris. li. xij. Renes inquā fuerūt cre- ati ppter vesicam ut ſic operatio vesice eſſet me- lior et perfectior q̄ renes ſt̄ ad colandū ſupflu- um humidi decurrētiſ ad vesicam. Item idez renūculus dexter altior ſinistro eſt in omni aīma- li habente renes et hoc quia calor in dextera p- te fortior eſt vel ſuperior. Item idem in omnibꝫ aīmalibꝫ renes habentibꝫ renūculus dexter eſt minoris pinguedinis q̄ ſinister et altior quoni- am natura in dextera parte leuior eſt et maioriſ motuſ et calor. calor autem diſſoluit et conſumit pinguedinem. Item renes ſunt de ultimiſ membris interioriſ et propter hoc indi- gent magno calor. Recollige igitur q̄ renes ſunt calidi et naturaliſ caloris coſeruantuſ fri- gitatiſ et dorſi ſpondiliū ſunt tempatiui. a concauitate epatiſ aquoſi humoris attracta- ui. ſanguiniſ colatiui virtutiſ naturaliſ coſor- tatiui. humoris ſeminaliſ generatiui. poſoſi ro- tundi pinguedine cooperti. carnoſi quippe ſunt et poroſi propter faciliorē aquoſe ſupflu- tiſ attractionem. rotundi ne colligant aliquem humorē ad putrefactōem. pinguedine ſunt muniti ne ex frigiditate oſiū dorſi aliquā ſuſti- neant lesionem. Recipiunt autem renes quaſ- dam venas ſtomachi ab epate egredientes q-

bus humor in ſecunda digetiōne ſuperfluuſ deſertur ad iſpos renes. vnde opiliatiſ illiſ ve- niſ et in ſuo offiicio impeditiſ renes vnaſi epi- te patiuntur. Accidunt aliquando in renibꝫ varie paſſiones ut dicit conſta. libro. ii. ca. xxxvij. q̄ ſi vene epatiſ precluduntur ab humorē ſan- guineo ad ſuſ nutrimentum depauperant. vñ neceſſario extenuantur. ſi ſo meatus eoꝫ infe- rioreſ calore et frigore coſtrigantur ex preſe- tia humoris ſuperfluuſ eorum ſubtantiam ſub intrantiſ nimis extenduntur et dilatantur et p- conſequens corrumpuntur vel in humorē ſe- ſiccati putrificantur et in calculi conveſtantur multisi etiam alijs modiſ patiunt ſicut ex apo- ſtemate venenofitate frigore nimio vel calore.

**D**e vesica.

**C**apitulū. xlivj.

**V**esica ſi m yſido trū. a venti capacite eſt dicta. nam p- venti coſtractōem aperit et dilataſ ſi ecoueroſo p- venti emiſſiōem coſtrahit et arta- tur. vocatur aut̄ vesicula p- diminutoem a veſi- ca dicta qdā pellicula pendēt in gutture auiſ ſi bursa in q̄ volucru primo recipiuntur cibaria que in predicta vesicula digetiōne ſecūde in ie- core faciende ſepant et in eodē folliculo tanq̄ in p- mptnario p- prio coſtra futurā eſuriē reſer- uant. ſed vesica p- ut hic ſumit ſim coſtan. eſt p-aniculus dur̄ rotund̄ coſcauus ſiſ ſaccus in omni pte clauſus excepto ſolo orificio ſuperiori. Fuit aut̄ uerbiſtia ei⁹ dura ne acumine vrine cuius eſt receptaculu ledereſ. Fuit aut̄ ex omni pte clauſa uerbiſtia ut liquoſ ſubito attract⁹ in- uolūtarie expellereſ. Un p- vnu et idem for- men vrina ingredit̄ per qd̄ egreditur ut p- in anatbonia. Fuit etiā rotundū ut in augmentū colementi ſanguiniſ dilat̄ et ad iſp- ſuſce- ptōeſ capatioꝫ redderetur. dicit em **A**ris. libro. xij. q̄ omne animal habens pulmonem multū ſit et propter hoc indiget cibo humiduſ plus q̄ ſicco et ideo fuit neceſſaria vesica ad recipi- endum huius ſupfluatiſ humiditatē. Itē ibidez nullum animal habēt plumaſ aut ſqua- maſ aut corticeſ ſue testaſ habet vesicam omni- nino preter torrucam marinam aut ſilueſtre- nam ſupfluatiſ i huiusmodi animalibꝫ traſit in nutrimentuſ plumarum et ſquamaraum et huiusmodi. Item ibidez libro. ij. omne ani- mal generans habet vesicam. ouans autem non preterq̄ genus lacertarum. et non exit hu- miditas a vesica mortuorum et forte aggrega- tur in vesicam et ſupfluatiſ ſicca et ex eo co-

tingit lapis. Itēz ibidem libro. vi. in animali omni carente vesica est una via apparenſ exiſteroris et ſupfluē humiditatis.

De vrina.

Capitulum. xlv.

**V**rina ſm yſaac

est colamentum sanguinis et aliorū humorum ex actione nature generatum nam ab epate ſumit initium ſed in remib⁹ recipit ſubstantiam et colorē. aquoſa enim ſubstantia ſanguinis per quasdam venas ſubtileſ trāſmutatur ad renes nutriendos. vnde cum ad renū reportata fuerit regionē vbi colatur et ad modum ſeri eliquati depuratur et vi caloris epatis et renum tingitur et colatur et ſic desudans per poros vucides in veficam in ipſius concavitate adunatur. Unde hec ſubstantia huīda et liqda a vefica emiſſa ē vrina ſic dicta q̄ ē virtuina et mordaciuia quia ut dicit Egidius qđ tangit mordet deſiccatur et vit. virtuam enim et deſiccationam habet naturam. vnde valet contra ſcabiem ſerpiginem et impetiginem. contra puiſtulas et veficas ſi patiens inde ſe abluerit. in potu ſpleneticis conſert mundat vulnera putrida et loca ſaniosa. Cum felle etiāz accipitrīs colliria et oculis caute limitis immiſſa pannū corrodit et delet maculas oculorū. ſicut exp̄ ſe dicit Conſtantinus et Galienus. Et ideo vrina non eſt abhorrenda. quia in multis utilis eſt accepta. dicitur etiam vrina ab vruth greco id eſt demonstrativa. demonstrat enim interiora. quia ut certificemur de interiorib⁹ vrine indicio ducimur. demonstrat enim virtutēz naturalem in epate et in alijs membris inferiorib⁹. per vrine ſubstantiam et colorē et maxime per eius ſedimen ſive ſubſiſtientiam quaž medici ypoſtaſim vocant certificamur. Nam ſi fuerit illa reſidentia in fundo vasis pīnea coadunata non diuina fortitudinem designat virtutis et completam actionem caloris naturalis in ipſis membris. Per medianam autem regionē vrine quam medici enormaz dicunt de media regione corporis id eſt de corde et ſibi adiacentibus iudicamus. nam ſi vrina in medio fuerit in colore et ſubstantia bene diſpoſita non liuidā non volubilis aut obscura. vel obumbrata spiritualia membra indicat eſſe ſana. Simili- ter per partem vrine ſuperiorē quam nephi- lem nancupant de fortitudine virtutis anima-

lis in regione capitis pronosticamus. Nam si non fuerit circulus nimis grossus. non igneus non liuidus non viridis. non granulosus. ſed ī colore et ſubſtantia temperatus cerebrum et omnia alia membra animali virtuti ſeruientia denunciat eſſe tuta. Si vero contraria ſigna ferint in vrina contrariam designant corporis dispositionem. Iudicatur autem precipue vrina ſm ſubstantiam et colorē. Nam aliud ſignat quando tenuis eſt in ſubstantia quoniam humoris dominantis ſiccitatē. aliud quando eſt mediocris quia tunc designat temperamen- tum ſive equalitatem et mediocritatem. ſm colorē autēz iudicatur. quia multi ſunt colorē ſcilięt viginti: ut dicit yſaac et Egidius quo- ram quidam calorē vel frigiditatis intenſionē aliij remiſſionē aliij mediocritatem pretendunt. Nam remiſſum calorē designant glaucus la- cteus et huīnsmodi. Intenſum vero a rupbo ſuperius. Mediocris vero ſubcutrinus et ſub- rufus. Inter quos quidam designant mortifi- cationem ut niger viridis liuidus. quidam indi- gentionem albus lacteus glaucus. quidam di- gentionis imperfectionem et imperfectam in- choationem ut ſubpallidus. pallidus. Quidam perfectam digeſtionem ut citrinus rufus. qui- dam excessum ſive excedentem intentionem ut ſubrubicundus. rubicundus. quidam aduſtio- nem ut in oſtoſian. Quidam ſuperaduſtio- nem et mortificationem ut niger viridis. Pi- gredo tamen cauſatur quandoq; a frigidita- te calorē naturalem penitus extigente. ſicut pretendit liuiditas ſed quando procedit ex ul- timata aduſtione tunc procedit viriditas. Iſto- rum autem colorū cauſas dicere non per- tinet ad hoc opus ſed qui eā ſcire voluerit li- bros yſaac. et theophili. conſtan. egidi. legat. ē quib⁹ tractatur perfectiſſime de vrinis. ſed iſta ad preſens hic ſufficient.

De ventre.

Capitulum. xlvi.

**V**enter vterus et

alius inter ſe diſferunt ut dicit yſa- dorus. Venter enim eſt qui acce- ptos cibos diſerit et appetit extrinſecus. Et eſt dictus vēter. eo qđ p̄ ventre veniat cibis ad totum corpus. Alius eſt qui cibum recipit et purgari p̄uenit. Vterus ſole inſieres hñt i q̄ cō- cipiunt et dicitur vterus. eo qđ fetu impleatur

# Liber

.V.

interius ut dic yrido. **E**st igitur venter nutrimenti locius corporis receptaculum ut dicit consta. membrorum nutritium sedes prime digestio- nis et secunde fundametum. cuius creatio est carnaea calida et humida et hoc propter dige- stionis necessitatem panniculis diversis circu- datur propter interiorum conseruationez cuius dispositio est rotunda. propter liberiorez cibo rum nutritium collocatōnem. Oblonga fuit propter faciliorēm iōpīus cum superiorib⁹ et in- ferioribus coniunctionem sine colligationem. **N**edium em locum in corpore sibi vendicat ut nutrimentum inferiorib⁹ et superiorib⁹ mem- bris distribuat et transmittat. **E**st igitur vēter inter omnes partes corporis mollior et infirmior et tamen ceteris est utilior. **N**am tanq̄z nutrix cor- poris pro omnib⁹ alendis corporis membris re- cipit ut decoquit et ad singula membra debita nutrimenta deriuat et transmittat. **H**upfluitates multas propter aliorum membrorum nutriti- tum in se recolligit sed eas diu ferre non sus- tinent ipsas a se reiecit et repellit. **E**x mala dispo- sitione membrorum nutritiū que intra se co- tinet. diversas infirmitates contrahit aliquādo et incurrit. que quidem passiones tanto sūt pi- culosiores quanto ventri et alijs vitalib⁹ sūt pro- pinquiores. **D**atitur siquidē sepius propter nimiam repletionem et tunc non curatur nisi p- contrariam euacuationem. **E**t ecōuerso quando molestatur propter nimiam inanitionem ei succurritur per contrariam repletionem sic di- citur in amphorū. **Q**uecunq; enim egritudi- nes ex plenitudine fuerint euacatio sanat. et quecunq; ab inanitione soluit plenitudo. **I**tez actiones ventris sūm diversitatem temporis va- riantur. **N**am in hyeme naturalis calor in inte-rioribus ventris conclusus fortis operat. unde appetitus in hyeme magis accidit et dige- stio fortior generatur quia ut dicitur in ampho- rum. ventres in hyeme et vere sunt calidissimi natura et somni longissimi.

De umbilico.

Capitulū. xlviij.

**U**mbilicus medi- us est corporis locus sic dictus qua- si illoꝝ sicut ymbo in medio clipeo- rum locus est dictus. **E**x umbilico enī infans in vtero pendens nutritur. **E**st enim ymbilic⁹ sūm constan. ex nervis venis et arteriis compo- situs. quo mediante fetus sanguinem subtilem attrahit et sugit. et per ipsas arterias spiritum recipit. Rumpitur autem ymbilicus iuxta ma- tricem dum fetus egreditur et cuꝝ fetus exit. quē

obstetrics ligant quatuor digitorū longitudi- ne et ex hac ligatura fiunt extremitates ymbili- ci et rotunditates. **H**ucusq; cōstā. **H**up Eze. autem. xvij. dicit Hiero. sic. **N**aturale est infan- tib⁹ ortis primo ymbilicum pscindi. deinde ad sanguinem diluendum aqua lauari. tercio hū- rem parvolorum sole siccari. quarto tenera cor- pora pannis stringi ne membra diffuant et sic deprauentur. **I**bide etiam dicit glosa Greg. q ymbilicus ē quo fetus alicuius in vtero sic arbores et virgule per radices humore occul- to terre nutriuntur. In ymbilico autē sita sunt genitalia mulierum. sicut in lumbis genitalia vi- rorum et ideo ymbilici nomē luxuria designa- tur in Job. xj. virtus eius in lumbis ei⁹ et forti- tudo eius in ymbilico ventris eius. **D**e ymbili- co autem dicit Iris. in li. xiiij. q omne animal generans et ouans habet ymbilicum tempore partus et cum crescit partus anis. latet ymbili- cus et nihil omnino apparet quoniam continu- atur cum intestino per aliquam partium ve- nārum. Item idem li. xvij. **C**reatio ymbilici nō est nisi cortex continens venas et cum ymbilico co- tinuatur et currit sanguis a matrice per venas ymbilici quasi p canalem ad pueri nutrimentū. **C**rescit ergo conceptum per esse ymbilici ut di- citur in eodem.

De genitalibus.

Capitulū. xlviij.

**U**nitalia sūt par- tes corporis ut et nomen ipm doc- que gignere de sobolis virtutē acce- perūt ut dicit yli. **H**ec etiam pudenda pre- re- cundia dicuntur unde et teguntur ita q non habent eandem speciem decoris sicut alia mé- bra que in promptu sunt locata. **E**t ideo repu- tantur in honesta. inter que vnum dicitur vere trum. vel qz viri est tm. vel quia membrum est verecundum vel etiam ex quo virus emittitur. **N**am proprie dicitur vir⁹ ille humor a viri na- tura fluens ut dicit ysidorus. **H**unt etiam alia membra virtutis generatiue fundamenta. scilicet testiculi diminutine a testibus dicti quorū numerus incipit a duobus sine quorum testi- monio non est aliquis vir perfectus bi semen calamo administrant. quod a spine medulla et a renibus suscipiunt gratia procreandi. **H**uc- usq; yrido. sūm constan. substantia eorum com- polita est de carne glandulosa alba molli et tra- ra. et hoc sit propter caloris obseruationem. et sanguinis immutationem in albedinem. quod sit per vehementem calorem in ipsorum sub-stantia sanguinem decoquenter et in albedine

committantibus. **E**t dicuntur hec membra principalia quia principalis actionis virtutis naturalis scilicet generative sunt proprie instrumenta que si precisa fuerint. vigor virilis sexus ener uatur. et masculina complexio in femineam alteratur. **E**t ideo fm Aristotilem libro tercio. **E**nuchi quando castrantur ante pollutionem in somno non oritur in corpore eorum post bec pilus. **S**i vero castrantur post pollutionem preter pilos pectoris omnes pili defluunt et efficiuntur effeminati et molles animo et corpore imbecilles. **U**nde Aristotiles libro octauo. voces hominum quando castrantur mutantur et efficiuntur sicut seminarum et forme eorum alterantur et figure. **A**nimalia autem quando castrantur in iuuentute efficiuntur maiora sed si castrantur post perfectionem non augmentantur. **C**ervi etiam si castrantur post perfectionem non augmentantur. **C**ervi etiam si castrantur ante cremenitum cornuum non oriuntur eis cornua et si post ortum castrantur non ulterius crescent cornua amplius nec mutant cornua. nec ejiciunt ea sicut faciunt non castrati. **D**icitur etiam ibidem quod si vituli non castrantur cito post annum remanent parui. et dicit quando castrantur. extrahuntur radices nervorum et si acciderit loco vulneris apostema. cremabunt testiculum abscissum et ponunt cinerem super apostema. **E**t quedam animalia castrantur solum propter testiculos sicut castores qui etiam quando persequeuntur a venatoribus ipsis dentibus truncant testes ne ulterius persequuntur. **D**icit etiam quod onagri masculi castrant filios et eis dentibus testiculos prescindunt. sed matres a masculis occultant eos et precaudent. eis a maribus ne castrantur. **I**tem dicitur libro decimo sexto. quod animal testiculi post tempus sibi ad coitum a natura deputatum efficiunt parvuli intantum quod tunc non apparent. sed tunc quando instat amoris tempus crescunt valde. **G**unt igitur illi testiculi cum alijs membris sibi administrantibus humoris seminalis principium et eius primum et radicale fundamentum. **N**am ut dicit Constantinus. deus ad animalium generationem conuenientibus conuenientia procreavit membra in quibus inseruit materiale principium generationis quod quidem sine amoris affectu non potest produci ad effectum tam membris genitalibus si quidem inseruit inseparabilitatem et appetitum ut unumquodque animal ad conservationem speciei et multiplicationem sui animaretur. et hoc quidem diuino motu factum est ne.

forte abhominato coitu ab animalibus generatione evitaretur. ad generationis autem talis complexionem necesse est duo animalia conuenire scilicet masculum et feminam ex quorum feminis mutuo procrearetur quodlibet individuum ita quod in uno scilicet generantium scilicet in femina esset quasi principium materiale et passuum. in masculo vero esset formale principium et principaliter effectuum et ideo dicit Aristotiles libro quinto. quod generatio animalium duplex habet principium scilicet materem et feminam. ex mare antez principium motus sicut forma. femina autem est sicut materia ex commixtione autem utriusque fit creatura et commixtio embrionis et cetera. **A**ptauit igitur deus membra generantibus ut alterum emitteret seminale principium alterum reciperet. **E**t hec membra taliter a deo sapientissime sunt formata ut ad opus suum nec meliora possunt esse neque perfectiora ut dicit Constantinus. **H**ed certe his membris plurimi abutuntur. quoniam ipsis ad generationis fructum non videntur sed potius contra rationis ordinem et nature inra non ad seruendum proli sed potius turpitudini ac libidini eadem compellere dinoscuntur et ideo de ista materia dignum duxi sub silentio preterire ne forte spermatis explandon originem progressum vel finem videar carnalibus occupationem cogitandi carnalia exhibere. de hoc solum admouens uniuersosne quis putet predictorum membrorum officio esse pro libitu abutendum. nam quicunque preter legitime generationis concessum usum voluntarie membris genitalibus ludibria libidinis exercuit tamen nature parentem et genitorem perdidit nec in generatione instrorum nisi cum digne penituerit locum inter filios glorie possidebit. nam abusus generatione preter patris luminum iniuriam et quam meretur offensam tollit gratiam. vulnerat natum perdit societatem angelicam acquirit gehennam denigrat famam euacuat substantias et spoliat gloriam sempiternam ut dicit Ambrosius.

De matrice.

Capitulū. xlvi.

**M**atrix in femina est singulare membrum ad modum vesice dispositum ad susceptionem humoris seminalis a natura deputatum ad quam tunc ad muliebris corporis sentinam confluit humoris menstrualis supflu-

tas que propter menstrualem fluxum et refluxum menstruum est vocatum eo q̄ circuitu lūnaris luminis solet accidere hoc superflus ut dicit ysid. hec etiā muliebria nuncupantur que in mulierib⁹ durant naturaliter q̄dū viget in eis vis concipiendi quibus totaliter deficien- tibus deficit conceptionis virtus. Et dicūtur muliebria quia in solis mulieribus hec infirmi- tas inuenitur. nam sola mulier animal menstruale est ut dicit ysido. cuius crux contacte fruges non germinant moriuntur herbe. amittit arbores fructus ē. Huius sanguinis p̄petra tem et naturam quere supra libro. iij. i tractatu de humorib⁹. Hoc menstruum est humane generationis principium. hoc nobilium ⁊ ignobilium est cōmune in matris vtero nutrimentū. Unde ager nostre natuitatis irrigatur et nu- tritur infantulus q̄dū in matrice cōseruatur. Habz aut̄ duas cellulas sine concavitates de- xteram sc̄z in qua masculus generatur. et si- stram que conceptioni femie deputatur. fetus autem inter duas concavitates concept⁹ utriusqz sex⁹ dispositionem habere consuerit. In anathomia autem dicitur q̄ matrix tres habz cellulas a dextris masculo appropriatas. ⁊ tres a sinistris feminis deputatas. in medio ⁊ o na- scitur hermofroditus. in matrice ⁊ o concipit fetus qui a sonendo est sic dictus cuius folliculus sine pellicula qua circumdat secundina dicitur que simul cum infante nascitur et si in matrice casu aliquo post partum in vtero man- serit periculum inducit nisi nature vel medicie remedio expellatur. Subiacet aut̄ matrix ipsa multis passionib⁹. quādoqz patitur superfluo rum humorum retentionem. et hoc ex viscoso humore ora venarum opilante vel ex frigidita te coartante vel exiccante consummante. et he- diuersitates dinoscuntur p̄ signa propria. Itē quandoqz patitur nimium humorū mestrua- lium fluxum et effusionem et hoc vel ex nimia habundantia quam natura non potest retine- re. vel ex nimia acuminis humorū violentia. et hec passio si antiqua fuerit vit curatur. ex quo enim orificia venarum longo tempore sūt aper- ta difficile consolidantur. Item patitur matrix suffocationem in qua passione videtur mulieri debere suffocari. matrice spiritualia comprimē- te. quod contigit ex nimia humorum repletio ne matricem extende vel corrupta et vene- nosa fumositate a corrupto humore resoluta vacuitatē matricis replente ⁊ extende. Un- matrix repleta superius elevata comprimit spi- ritualia. vnde mulier pene suffocatur. Itē quā-

doqz patitur precipitationem quando dextro- sum vel sinistrosum plus debito inclinatur. v̄l de loco suo exterius egreditur quod accidit ex neruorum ipsius relaxatione et superfluis hu- moribus ipsam matricem aggravantibus. Itē patitur aliquando apostematis interioris pun- cturam et dolorem ut dicit constan. ex humorib⁹ collectis ad apostema. vnde sequitur pun- ctura dolor grauissimus et arsura. Item pati- tur post impregnationem dolorem et distensio- nem ex motu ipsius et maxime circa partum. tunc enī mouetur motu fortiori. Unde necel- se est tunc temporis matricem concuti atqz le- vi. maxime autem patitur quando in partu se exonerare nititur et exitus fetus a casu aliquo impeditur quod cōtingit aliquotiens ex angu- stiis viarum ipsius matricis quandoqz ex pin- guedine mulieris. aliquādo ex nimia fetus ma- gnitudine et debilitate ac defectu virtutis ex- pulsive in corpore parturientis. aliquando et- am contingit fetus esse mortuum et ideo non adiuuat moriendo ad exitum sive ad partum. et aliquando credit se mulier habere puerū et gestat in vtero aliquod frustulum menstrio- sum sicut narrat Aristotiles libro. xviii. Acci- dit etiam mulieribus post impregnationem in- firmitas que mola dicitur. putabat enim que- dam mulier q̄ post coitum viri esset impregna- ta et inflabatur venter eius et apparuerunt in ea signa impregnationis et cum peruenit tem- pus partiendi non diminuebatur i ea tumor v̄e- tris. sed sic mansit per tres annos tandem pe- perit frustum carnis ita durum q̄ vix potuit ferro diuidi et tale frustum mola dicitur ⁊ hoc quidem accidit sicut dicit Aristotiles ibidem. quando videlicet fit suffocatio concepti ex pa- nuore et humore male digestionis quia tunc ge- neratur frustum quod quidem mola dicitur in matrice ē. istis enim et multis alijs patitur mi- sera matrix mater nostra ē. Sequitur aliud ca- pitulum.

De natibus.

Capitulaz. I.

**N**ates dicunt eo q̄ ip̄is innitimus dum sedemus ut dicit ysido. Unde congregata. est in eis caro ne premētis carnis mole doleāt in natib⁹ itaqz fertur truncus corporis q̄ a collo incipit et vsz ad nates se extēdit ut dicit ysido. Nates h̄m p̄stan. sunt neruose et hoc p̄p̄ coraru⁹ et femor⁹ cum trūco corporis colligatōem et ideo fuerū carno- se ad tempandā neruoz et etiam ossium frigi- ditatem et etiam ad defendendam neruorum

15

sensibilitatem ut dicit **Constantinus** libro tercio capitulo octavo. et cetera. **Sequitur** aliud capitulo.

**De femoribus.**

**Capitulum. iij.**

**F**emora dicuntur  
eo q̄ ex illa parte corporis viri a feminis discernuntur. Extenduntur autem ab ynguinibus usq; ad genua et mouentur femora in coris quorum cōcaua vertebra dicuntur. cōte vero quasi coniuncte axi dicuntur. Flectuntur autem femora intus et nō extra subitus scilicet et non supra sicut brachia. Unde a quibusdam frustragines nuncupantur. ut dicit ysidorus. Sunt autem femora ex magnis ossibus composita. ut dicit **Constantinus** libro tercio capitulo octavo. tota quidem a superiori parte concava. a parte anteriori gibbosa duo habentia acumina. Fuit autem necessaria magnitudo vel quia totius corporis sunt ossium fundamenta vel quia in maiores portant lacertos et nervos per quos fit pedū motio voluntaria. fortitudo partis exterioris fuit necessaria ut locum habeant lacerti et nervi q̄ si essent intrinsecus contristarentur et ledenter. Sunt autem eadem intrinsecus aliquantulum rotunda et hoc fuit necessarium q̄ si ex una parte tantum tortuosum esset totum corpus esset tortum et non rectum. concavitas in super fuit necessaria cum gibbositate interiori ut firmior esset incessus eorū. Concauitas fuit necessaria ut concavatum crurum essent subintrotina. sunt etiam femora carne et musculis imunita ut ossa haberent turelam ab intrinseca lesionē et etiam frigiditatem ossium temperarent. Sunt etiam versus partem hominis superiorem grossiora. ad partes vero inferiores graciliora et hoc erat necessarium ut tanq; media inter extrema debitam haberent cum utrisq; proportionem.

**De genubus.**

**Capitulum. iij.**

sericordie. Nam a genio genua dicuntur. cum enim quis gignitur ita formatur ut genua sursum sint quorum coniunctione oculi formantur ut concavi aut reconditi efficiantur sīm verbum philosophi. Genua comprimit arta genera. Inde est q̄ cum homines ad genua se prosterunt facilius lacrimantur. Noluit enim natura eos vteri materni rememorari vbi in tenebris conseedebant antequā ad lucem venirent. Hucusq; ysidorus. Sunt autem sīm **Constantinum** libro secundo capitulo octavo. ossa quodam rotunda cartilaginosa atq; concava. Fuerunt etiam cotunda et vt crura et cōta in ipsumrum concavitate facilis iungerentur. nervosa sunt ut defacili crura a superioribus seperetur propter hoc etiā sunt nervosa ut actiones spiritus animalis ad motum gressibilem faciendum ad partes inferiores transmittenrentur. Hepa pergitur autem genua a carnositate et pinguedine propter motus continuitatem. Si enim esset nimis carnosa tunc defacili opilarentur. et sic actiones virtutis sensibilis per aliquā carnis grossiciem impedirentur. Unde et genua quia nervosa sunt valde et sensibilia sunt defacili lesionem incurrentia quando nervi sensibiles interius vel exterius aggrauantur ut dicit **Constantinus**. et cetera.

**De cruribus.**

**Capitulum. iiij.**

**C**rura acurrev  
do sunt dicta quia bis currimus et ingressum facimus. Et sunt dicte tybie q̄ tybie sc̄ s̄t̄ies sine tube ī spē et longitudine ut dicit ysidorus. Sunt autē crura sīm **Constantinum**. inter femora et pedes intermedia. quibusdam nervis et lacertis cuz inferioribus concatenata per que influētia gressibilis motus et regitiae virtutis ad pedes de-riuantur. Sunt autem crura ex ossibus fortissimis composita que tāq; columnae corporis ad deferendam ipsius molem sunt abilia. Sunt etiam quibusdam musculis. et carnositate a pte vestita superiori ut sic in complicatione eoz cuz femoribus. nec ab eis reciperent nec eis inferrent offendicula. Unde tanq; culitra. ad molem corporis supportandū. carnositas ipsumrum crurum in parte superius interius est collocata. Sunt etiam nervosa ut sic ad motum velociorēm essent fortiora. Sunt etiam medus

**G**enua sīm ysido  
rum. cōnnectiones sunt femorum et crurū. Et sunt dicta eo q̄ in vtero genis sunt composita. Coherenter enim sibi et cognata sunt oculis lacrimarum iudicib; et mi-

is plena vt virtus vitalis et animalis pernitos  
et arterias diffusa custodirentur et ossium siccias  
medulle humectatione irrigaretur vt dicit  
**Constantinus.**

**D**e pedibus.

**C**apitulum. lxxij.

**P**es ut dicit ysi  
dorus. dicitur a podos grece. Nam  
pedes quidem alternis motibus so-  
lo fixi incedunt. Est autem pes extrema pars  
ipsius hominis sustentans etiam pondus toti-  
us corporis. Componitur autem sicut **Constan-**  
**tinum** ex ossibus quadraginta quatuor quoniam  
duo sunt calcaneorum. duo manicularum raste-  
pedum decem digitorum triginta. Est autem  
subtus carnosus in extremitatibus planus. in  
medio aliquantulum concavus. Ideo carno-  
sus ut ossa et arteriarum duricia tuerentur.  
Planus fuit ut superposita facilius portaren-  
tur. Ideo concavus fuit ut si pes acuto super-  
poneretur. ad concavum locum refugium ha-  
beretur. diversis ligaminibus et nervis ossa pe-  
dum conligantur quod fuit necessarium ad ma-  
ius robur propter fortiorem corporis sustenta-  
tionem et ut pedes motum haberent leniores.  
Varianter autem pedes in animalibus. Di-  
cit enim **Aristotilem** libro. xiii. quedam animalia  
pedes habentia habent pedes anterius et po-  
sterius. Et quedam in lateribus sicut animal  
babens sanguinem et multipes. Et hoc gen-  
erum habet proprium quod pedes eius sunt in anterio-  
ri corporis. Et causa illius est quia pars anteri-  
or et posterior sunt adiunatae in loco uno. Item  
ibidem dicit quod natura posuit loco manuum in  
quadrupedibus pedes anteriores. Pedes au-  
tem posteriores sunt necessarii. ut portent pon-  
dus animalium. Et fuit hoc necessarium ut es-  
sent quatuor pedes in quadrupedibus. Nam  
ad terram totum eorum corpus naturaliter in-  
clinatur. et etiam ad terram mouetur toto bru-  
tali appetitu. Et ideo necesse fuit tot fulcimen-  
tis erigi ut possent abilius et faciliter motu pro-  
gressu pergere et moueri. Ideo etiam fuerunt  
pedes posteriores necessarii. quod sicut dicit **Ari-**  
**stotiles**. quod pars anterior omnium animalium qua-  
drupedum maior est et spissior parte posterio-  
ri. Et ideo ut faciliter possent erigi et moueri  
posteriori sicut et anterius pedes posteriores  
sunt necessarii. Hic suo modo est de pueris sci-  
licet quod pars anterior est ponderiosior inferiori

et propter hoc incedunt pueri super manus in-  
curnati et videntur manibus pro pedibus in re-  
pendo. quia non possunt eleuare corpora sua.  
quoniam superior pars corporis maior est in-  
feriori. Cum ergo innescit homo. augmen-  
tatur pars inferior et attenuatur pars superior  
corporis magis inferiori. unde paulatim sursum  
erigitur. Dispositio autem quadrupedum est  
econuerso quia pars inferior primo est valde  
magna sed in iuuentute proficit pars superior  
et eleuatur. Et propter hoc erit eleuatio capi-  
tis et anterioris partis equorum multo maior  
quam partis posterioris. Signum huiusmodi est  
sicut ibidem dicitur quod pullus equinus pede  
posteriori tangit caput suum. sed quando in-  
trat etatem non potest facere idem. Item di-  
cit **Aristotiles** libro secundo. quod pes sinister in  
animalibus in parte anteriori absolutus non  
est neque ita leuis motus sicut sinistra manus in  
hominibus preterquam in elephantez. Item **Ari-**  
**stotiles** ibidem dicit. quod elephas in sedendo  
flectit pedes suos sed non potest flectere qua-  
tuor simul propter pondus corporis sed fle-  
ctit pedes posteriores sicut homo. Item ibi-  
dem dicitur quod volatile flectit pedes suos ad  
posteriori. sed alas que quidem sunt loco ma-  
nuum flectit ad anterius. Item ibidem etiam  
dicitur. quod pes dexter maioris est motus gene-  
raliter in animalibus quam pes sinister. Et ideo di-  
citur. quod animalia quedam. quando ambulant  
primo mouent pedem dextrum sicut leo et ca-  
melus arabicus scilicet dromedarius. Aliqua-  
to tamen quedam animalia mouent pedem si-  
nistrum sicut vulpes et lupus qui habent pe-  
des et tybias sinistre partis parte contraria longi-  
ores. Et ideo semper claudicant a textris. et  
sinistris alius se eligendo et se ad dextrum de-  
primendo. Est itaque pes dexter maioris calo-  
ris. motus et vigoris generaliter in animalibus  
quam sinister. Et est signum quod ad hoc **Hale-**  
**nus** super **Ampbo**. dicit. quod mulier in utero fe-  
tum gerens et iunctis et compositis pedibus.  
dum subito fuerit vocata. si masculum habue-  
rit in utero. primo ad mouendum pedem de-  
xtrum admouebit. si vero feminam gestauerit  
econuerso. Item dicitur ab eodem libro. secun-  
do et tertio. quod omne animal multorum digito-  
rum in pedibus est multorum filiorum et econ-  
uerso. Item libro secundo. pedes omnium qua-  
drupedum. sunt ex osse et nervis et modica  
carne. Similiter et volatilium et bipedum pre-  
hominem. ceteri pedes sunt subtus multe carnis et habentes  
ossium et nervos multiplicem defensionem. Item qan-

tia utentia pede loco manus ut simia in quodam  
pedibus et psitacis et porphirio in volatilibus.  
Nam pedum adiutorio se iuvant in cibando.  
Item idem lib. xiiij. Nullum animal habens scis-  
suras multas in pede habet cornua. Et tamen om-  
ne animal habens culmos in ore primates ha-  
bet yngulas pedis scissas sicut aper. Itē lib. xiiij.  
Pedes in apibus posteriores maiores sunt quodam  
medij vel anteriores propter ambulationem et ut  
cito eleuent a terra quando voluerint euolare.  
Item lib. xvij. omne animal quodam pes habens mul-  
tas scissuras ut leo canis lupus vulpes generat  
filios cecos. De pede vero recollige quoniam pes est  
in ultimo animalis ad eius perfectionem longus  
planus et concavus. propter formatorem vesti-  
giij et impressionem. digitis etiam distinctus pro-  
pter sui fortiorum detentionem. Ossibus et nervis  
propter meliorum duratorem. in animalibus ne-  
cessarius ad eorum erectorem et motionem. In su-  
per ad eorum defensionem. In volatilibus scissi pe-  
dis et curui ynguis ad victimus acquisitionem in  
volatilibus clausi pedis ad sui regimen in aquis  
et directorem. Et hec de pede proprietatis iam  
sufficient zc.

De planta.

Capitulum. lv.

**P**lanta pedis est  
extrema pars animalis a planicie sic  
dicta. Planicies enim in ea sic exiguntur  
ut fortius terre imprimatur ut dicit ysidor. durior  
autem est restringitur quodam cetera pars corporis. ne a spinis  
vel etiam ab alijs obicibus patiatur subito.  
Ideo et animantium pedes yngulis et etiam soleis  
muniuntur ne de facili calcando offendantur.  
Plante quoque etiam totius corporis mo-  
le et pondere opprimuntur et ideo calceis et so-  
leis indigent ne ledantur ut dicit ysidor. zc.

De calceo.

Capitulum. lvj.

**A**llceus posterior  
or pars pedis est et inferior a calcan-  
do dictus. quia eo terrestre vestigia im-  
primuntur ut dicit ysi. Et est rotundus ne de facili ledatur. oblongus ut imprimatur  
firmus. Solidus etiam fuit factus ne de fa-  
cili premeretur. Ex mollibus ligaminibus cuius ca-  
villa colligatus. ut sursum et deorsum faciliter  
moueretur vulnera sibi impressa difficilis sunt  
curationis tum propter paucitateam carnis. tuus  
propter motus continuationem ut dicit constans.  
libro. ii. ca. x.

De ossibus.

Capitulum. lvij.

**D**icto de proprietatis membrorum principalium  
et officialium de consumilibus mem-  
bris et eorum conditionibus nunc dicendum  
est et primo de ossibus. Nam ossa sunt totius  
corporis solidamenta ut dicit ysidor. In ipsis  
enim robustis consistit animalis. Hunc autem ossa  
ab uscio dicta quae ab antiquis vrebantur. vel ut  
alii putant ab ore ossa dicuntur. eo quod in ore pa-  
teant. Nam ubique cute et carnibus tecta celantur  
excepto solo ore in quo ossa dentium demon-  
strantur. Compago enim ossa capitum sunt di-  
cta eo quod sunt pacta nervis velut glutino quo-  
dam adhærent. verticile autem dicuntur summe  
ossum partes. nodis grossioribus conglobate  
sic dicte eo quod ad flexionem membrorum ver-  
tantur ut dicit ysidorus libro. xj. Os est durior  
et siccior pars corporis animalis. Et hoc fuit  
necessarium. aut quia ossa sunt corporis funda-  
menta. super que totius fabrica est sita. et ideo  
oportuit ea esse firmiora aut quia ab exteriori-  
bus defendunt interiora. Hunc autem ossa in  
corpore multa in specie diversa et hoc propter  
maiorum corporis fortitudinem vel propter mo-  
tus lenioris facilitatem. vel propter caudam  
nimiam corporis passibilitatem. Lanta enim est  
inter membra corporis colligantia quodam pati-  
ente omnia compatiuntur. unde natura fere  
omnia duplicavit membra ut si unum patere-  
tur alterum compateretur. et idem ubi oportuit  
plura competit ossa. In quantitate sunt diver-  
sa. quia in magnis membris sunt magna et in  
paruis parua. Item sunt qualitate diversa cum  
quedam sunt longa quedam rotunda quedam  
concaua quedam solida. Solida sunt quidem  
propter maiorem firmitatem. concava vero pro-  
pter maiorem motus levitatem. Nam quia ma-  
gna erant et mobilia fecit ea natura concava  
que duabus de canis medullis sunt plena. ne  
scilicet concavitate frangerentur. et ut inde nu-  
trirentur unde per evaporationem medulle per  
poros ossum carnes que sunt ipsis ossibus vi-  
ciniores sunt ceteris dulciores. Hunc etiam os  
sa quibusdam nervis innicem constricta. ne ex  
nimio motu ossum sciungerentur et sibi in-  
niciem efficacius cooperentur. In prima autem  
ossum coniunctione inest quedam viscosa hu-  
miditas ut lenius innicem mouerentur. Hunc  
etiam in extremitatibus cartillagine vestita. ne  
ex nimia confricatione lederentur. Hucusque  
constat. libro. ij. ca. ij. fm Aristoteli enim libro. xj.

# Liber

.V.

ossa fuerunt creata propter salutem corporis mollis. quoniam natura est eis valde dura. In animali carente ossibus est membrum conueniens ossibus et eorum defectum supplens sicut arista in piscibus sicut et omnium principium venarum est cor vel epar sic spondile dorsi omnium ossium principium est super quod fūdantur et radicantur omnia ossa sicut nauicula super carinam suam. Natura itaqz ossium est continua cum spondili. quoniam ossa spondilia sunt custodientia teneritatem corporum animalium et ossa que vicinantur ventri sunt parua ut non prohibeant tumorem ventris propter cibum animalis. Item idem ossa masculorum fortiora sunt ossibus feminorum generaliter et duriora et maxime ossa leonis que propter sui duriciem ex se ignem mitunt more lapidis si ad se inicem collidantur. Ossa vero animalium sunt debiliora alijs et similes pescium. Item idem Aristotiles libro tertio ossa abscisa non recrescunt sicut nec cartillago quia creatio illius est propinquata creationi ilorum. cum cornua et ungule animalium et aquum rostra possunt ad ignem mollificari et incurvare. ossa nec incurvantur. nec mollificatur. nec flectuntur. sed cotunduntur. Item idem Aristotiles libro duodecimo. animal habens spinas loco ossium est pauci sanguinis. Item omne animal habens dentes in vtraqz mandibula. habet ossa medullata et ipsorum medulla similis est pinguedini. quedam tamen ossa sunt spissa et dura unde videtur esse sine medulla ut ossa leonis et elephantis quia medulla talium animalium latens est in poris ossium et occulta. Recollige igitur breuiter ex predictis qz ossa sunt totius corporis fundamenta frigida dura et siccata et propter dominium frigiditatis naturaliter sunt alba. fortiora et frigida et firma. interius concava. medullis plena ligamentis nervosis coniuncta. continuo se supportantia. Nam minoria super maiora radicantur et maiora miro nature artificio coaptantur. Sunt etiam cute et carne vestita quasi vtriusque fulcimenta flexibilia nervi naturali iuncti a calore carnis et sanguinis temperamentum recipientia. Sunt etiam ex se sensibilia. tamen vehementer inferunt corpori lesionem. quando sunt concussa vel contracta et hoc propter nervorum vicinitatem quorum ligamentis sunt in vicem coniuncta. Contingit autem pati ex causa extrinseca sicut ex fractione. concusione. abscisione. et iuncture egressione. et huiusmodi. quandoqz ex causa extrinseca et

hoc aliquotiens ex materie furiose corrosione ut patet in erisipalam id est igne sacrum patientibus. quandoqz ex nimia humorum in iuncturis ossium aggrauatione et replezione. ut patet in arteticis. et quandoqz ex medulle interioris corruptione ut accedit in leprosis. quandoqz ex humoris medullaris consumptione ut accedit in ethicis et consumptis. Dolor autem ossium tactus est grauior et etiam periculosior quanto in profundioribus ossium concavitatibus radicatur. Unde ossa corrupta carnem sibi proximam paulatim corrumpunt et putrefactionem inducunt et cetera.

De medulla.  
Capitulum. lviij.

**M**edulla sibi ysi  
dorum est appellata eo qz madefaciat ossa. irrigat enim et confortat ossa ut scilicet eorum temperet qualitatem frigidam. Est autem medulla sibi Constatinum. substantialiter calida et humida et ex purissimis partibus et vnctuosis humoribus nutrita in ossium concavitatem generata. unde sua caliditate ossium temperat frigiditatem. et sua humiditate eorum siccationem irrigat et sua substantiali proprietate virtutem animalis nutrit et conservat. Medulla ei influentiā spirituum recipit a cerebro et precipue medulla ossium spondilium que a phisicis nucha appellatur et hec medulla mediantibus quibusdam nervis substantiam et motum membris sub collo positis administrat ut dicit Constan tinus libro secundo capitulo decimo. medulle etiam sibi ysidorum. sua subtilitate et liquida vnctuositate per ossa evaporant et liquorum tenuem desudant qui liquor calore venereo resolutus in renibus animalium amoris et voluntatis generat incentuum. vide supra de renibus. Unde et animalia que habent ossa medulla plena in libidine sunt prona. Ut dicit varro. que vero habent solida et medullis vacua rarus in venerem commouentur ut patet in elephante. medulla enim ut dicit varro natura lune imitatur. nam crescere luna crescit. et decrescente decrescit. Unde per occultum quedam respiracula vim lune sentiens sibi mutantur mino-

ratur in sua substantia vel augetur. hoc est vide  
re in animalibus et etiam arboribus quarum hu  
mor medullaris superabundat in plenilunio et in  
nouilunio depauperat. unde tunc arbores in  
serere non est bonum quod fructus efficiuntur ver  
miculosi et defacili computrescunt et hoc forsitan  
accidit propter superfluam humiditatem quam sur  
culus tunc insertus concipit in medulla cuius su  
perfluum non potest regi et dirigi a natura vel  
talis humor transmissus ad fructus est causa  
vermiculationis et celeris putrefactonis. Itet  
dicit Aris.li.xij. quod animal habens dentes intra  
eis mandibula habet medullam similem pingue  
dini et quedam animalia non habent multum  
de medulla sic leo quod habet ossa dura et spissa in quo  
parte est de medulla et ideo fingitur. quod omo medul  
lam non habeat. id medulla habet. medicina  
lis est valde et precipue volatilium et animalium  
silvestrium nam labiorum sanat excoriatio  
nes et eorum ulceras conglutinat et etiam scissuras.  
aurium dolorem mitigat. glandium duricem emollit.  
pedum vesicas sanat. dolore gutturalis mitiat et mamillarum. ptisicis et ethicis sin  
gulare est remedium. virtutem enim resumptiav  
habet. unde et humorum desperatum in mem  
bris restanrat.

**D**e cartillagie. **C**apitulum.lx.  
**A**rtillago est ossi  
num teneritudo. et dicta est cartilla  
go eo quod leui caret dolore dum ple  
ctitur ut dicit ysidio. ut patet in auribus et narib  
us et costarum extremitatibus nam cartillagino  
sa duriora sunt carne et ossibus molliora. Fe  
cit autem natura talia loca talis dispositionis ne  
forte rumperentur cum plicarentur ut dicit const.  
li.ij.c.ix. Volut autem cartillago extremitates os  
sium ne in suis iuncturis ex mutua confricatio  
ne exasperentur et ut facilius ossa cum carnibus  
iungerentur. Dicit autem Aris.li.xij. quod cartil  
lago absisa non recrescit. quia eius creatio cre  
ationis ossis est similis. nec habet cartillago ex  
se sensum aliquem sed tantummodo nervus con  
iunctus causa est sensus et motus quando sen  
tit vel mouetur ut dicit const. In medio autem  
cordis animalis est os cartilagineos in sua la  
titudine positum et hoc sedes cordis est appell  
atus ut dic const. libro.ij.ca.xx. **X.**

**D**e nervis. **C**apitulum.lt.  
**N**ervi sunt corpo  
ris partes quas greci vocant neu  
ros eo quod artus coniunctiones his

fortius coharent. maximam enim virtutem  
facere nervos certissimum est. qui quanto fa  
cerunt densiores tanto perpensus augent fir  
mitatem ut dicit ysi. huius const. autem fuerunt ne  
cessari ut sensum et motum deferunt membris  
precipue ossibus et cartilaginibus et huiusmo  
di que ex se sensum non habent neque motum.  
Omnium autem nervorum principium funda  
mentum est cerebrum. quia voluntarii motus  
et sensum est principium. omnes autem nervi  
aut de cerebro procedunt aut de medullis cere  
bri. id est de medullis spondilium. tale mediun  
fuit necessarium ne si immediate omnes a cere  
bro procederent aut rumpendo lesionem a  
principio sensus in actu sentiendi et in poten  
tia vegetandi tangi positionem non haberent.  
Nervi ergo a cerebro procedentes sunt molli  
ores. de nucha autem id est de medulla spinali  
sunt duriores. sed exentes a procta cerebri sunt  
mobilissimi. quia sensum portant alijs. nam mol  
lices cito mutatur intra sensibilitates. procede  
tes vero a puppi fuerunt duri ut motum pos  
sint pati quia mollia veloci motu cito rumpun  
tur. Nervorum autem a cerebro exentes sex  
sunt paria quorum primum pars progreditur  
ad oculos et alia organa sensuum ut eis de  
ferant sensum et motum. hi et alijs nervis con  
caviores et molliores et maiores sunt. et ideo  
magis concavi ut amplior spiritus pereos sen  
sibus administretur. sunt et maiores ne eorum  
concauitate eorum substantia rumperetur et ut  
maior quantitas spirituum in eis includeretur.  
Fuerunt et molles ut in eis sensus velocius et  
expeditius proficeretur. Hi nervi in egressi  
one a cerebro sunt molles et leues. sed quanto  
plus elongantur tanto duriores efficiuntur. Se  
cundum par nervorum incipit a posteriori par  
te priorum et illud par exit per quoddam for  
amen vicinum concavitati oculorum. et oculis  
motum tribuit. par tertium incipit retro post  
secundum et per sedem capitinis exiens a puppi  
cerebri in quatuor nervos particulares se di  
vidit et per diversa loca reticulariter se diffun  
dit. quartum par primo pari coniungitur. sed  
ab eo diuisum post matrem piam dispergitur  
ut per ipsum sibi tactus prebeat. quintum  
vero par in egressione sua in duos dividitur  
nervos quorum unus auricularium foramina  
intrat et ibi se dilatans auditum auribus admi  
nistrat. alijs ad maxillas per tympana se dif  
fundens membrorum collateralium adiuuat acti  
ones. sextum vero par a puppi videtur exire et

ab unoquoque horum trium iterum alij exireunt et ad motum sensus perficiendum inferius et superius uniformiter se diffundit. Et adhuc preter ista paria exit a puppi par unus et ex isto nucha ortum sumit. hoc lacertos lingue et gutturis se diffundit et eis motum et sensum tribuit. Preter nervos iam dictos omnes alij nervi corporis a cerebro quidem egrediuntur scilicet nucha id est medulla spondilium mediante. In uniuerso vero dicuntur esse duo nervorum paria et xxx. et unum tamen impar et hi omnes multipliciter descendunt et concathenationibus corporis et membrorum miro nature artificio vndeque dividuntur. Hucusque consta. libro. ii. ca. x. huius Arist. libro. iii. in locis ossium est multitudine nervorum et nervus naturaliter in longum funditur et non in latum et ipse extendetur extensione multa et in circuitu nervi est humiditas viscosa conservans nervos et omne animal habens sanguinem habet nervum et nervus prescissus non recrescit nec divisus reconiungitur scut vena que scilicet incisa defascili reintegratur. dicit etiam idem libro. ix. quod maxima virtus animalium est in nervis et maxima in thauro qui quanto senior tanto durior et fortior et durior eius nervus est. unde extendetur sicut corda. Recolligit igitur ex predictis quod nervus a' crebro principium sumit et ab eo sensum et motum recipiens alijs sensum tribuit. partes corporis diuisas colligit et annectit in suo exitu mollem. sed in fine durum se ostendit in sua concavitate spiritum recipit et custodit sua flexibilitate ossa flexibilia flectit. diversas passiones in se recipit ut dicit constans. scilicet incisio puctura. pectoz. relaxatoz. opilatorem ut pectoz in pantegni. li. ix. c. viii. et li. xi. zc.

**D**e venis.**C**apitulum. lxj.

**T**ene sunt dicte eo quod sunt via natantis sanguinis atque rami per totum corpus diuisi quibus uniuersa membra rigantur et nutriuntur ut dicitur. Incipiunt autem vene huius Constanti. ab epate sicut arterie a corde nervi a cerebro. Et fuerunt vene necessarie sicut vasa sanguinis ut sanguinem ab ipso epate ad membra totius corporis nutrienda deferrent. Hunc autem vene necessarie nature tenerioris atque mollioris quam nervi ideo ut epatis nature vicine mutaret aliquantulum sanguinem ad se venientem. Hunc autem vene omnes ex una tunica facte. non ex duabus sicut arterie. Nam arterie spiritus recipiunt et custodiunt. Tene igitur exentes ab

epate ab ipso velut a matre nutrimentum sanguinis sugunt et huius eiusque membra exigentia ipsius distribuunt. Unusque singulas partes corporis se diffundunt et miro quodam nature in genio sibi mutuo subserviunt. Inter alias autem patentes et occultas est vena que etiam vocatur arteria. que nature fuit necessaria ut calorem naturalem a corde ad omnia alia membra deferret. Hunc autem he arterie ex duabus tunicis. vel pelliculis composite et sunt in forma similes in substantia dissimiles. Carum interiora sunt villosa quarum substantia est dura. et multo grossior quam sunt exteriora. Extrinsecus autem sunt villose per longitudinem quarum substantia est dura propter necessitatem motus scilicet dilationis et constrictions. Nam dilatando se ipsam a corde recipit et hoc per villos longitudinis. Constringendo autem se fumam superfluitatem expellit quod fit panniculis in latitudine villosis in quibus retinetur spiritus qui a corde trahitur unde duriores sunt exterioris omnibus alijs venis quod fuit necessarium ne forte ruinerentur. He autem vene a corde incipiunt sinistra concavitate. Ex hac enim parte dicuntur due pulsatiue quarum una interior panniculum habet mollem et hec vena pulsatilis vocatur que necessaria fuit ideo ut multam quantitatem sanguinis et spiritus pulmoni deferret et aerem exciperet quem admiseret sanguini et eius feruorem temperaret. Hec vena pulmonem intrat et ibi multiformiter dividitur. Altera arteria est priore maior quam Aristotiles horum vocat. Illa a corde ascendendo in duas partes dividitur. Nam una tendit sursum deferens sanguinem depuratum et spiritum vitalem ad cerebrum. ut inde spiritus animalis generetur nutritur et conservetur. Altera vero descendit inferius et hec dextrosum et sinistrosum multipliciter dividitur. Hucusque constat. libro. ii. ca. xii. Recollige igitur quod vena est vehiculum sanguinis custodia vite animalis quatuor humores sanguineos continens in se depuratos. quibus singule partes corporis nutriuntur. Insuper vena est coeca ut faciliter sanguine recipiat et huius naturae videlicet vena ad venam sanguinem reducat et enfundat. vena et saitatis et ihermitat et nucia. Namque arteriaz pulsu et venaz dispositoz de debilitate cordis siue fortitudine a medico indicat. vena est si corrupta fuerit corrupti sanguinis contentiva. totius corporis est corruptiva ut pectoz illeprosis quoque sanguis est corruptissimum in venis a quibus membra nutriuntur sugedo. isangibile contra

Hunc et corruptam infirmitatem et corruptioem  
Vena etiam in brachio ledit contrabitur et appetitur. ut ex eius lesionе totius corporis infirmitas subleuet vene etiam nimis angustе carne vel pinguedine nimis pressa minus habet de sanguine et spiritu quam alie. Et ideo in earum substantijs calor naturalis deficit et vitalis spiritus minorat et tunc animalia minus vivunt ut dicit constatinius. libro. xi. cap. xvii. Aristotiles autem dicit libro. ii. vena inquit si fuerit absisa vel incisa crescit et recoungitur quod non facit neruus. Item idem lib. vi. Quales sunt vena sub lingua animalis tales sunt in colore fetus eius. unde dicit quod ones habentes sub lingua venas albas habent fetos albos et econuerso. Quere supra de proprietatibus lingue ZC.

De carne.

Capitulum. lxiij.

**C**aro autem sum  
Remigium a carie est dicta id est putredine. Est enim caro ut dicit Gregorius alterabilis et per consequens defacile putribilis. Et cum caro multiplex sit ut dicit Gregorius. quod alia est caro piscium alia volatili vel volucrum alia serpentum. In hoc humana caro optinet priuilegiis. quia caro humana forme nobilissime secundum rationali anima est coniuncta. ideo quod super omnia mirabilissimum est in nonissimo tempore caro hominis caro dei est effecta. quando verbum caro factum est et habitabit in nobis. quando caro que erat ex conditione insima ex assumptione quidem a verbo supra omnia est effecta ut dicit Gregorius. Est autem caro sum const. naturaliter calida et humida caloris naturalis fomentum. ossium nervorum et lacertorum cooperientium eorum defensio et frigiditatis eorum temperamentum cuius tres sunt species. Quedam enim pars muscularis nervis sive cordis est admixta et dicitur lacertus. Alia pars est inter dorum et molles temperata sic ut cartillago. tercia pars est inter hec glandulosa caro sola que maxime est in dorso et in inglemis. Caro autem que in coxam iacet parte exterior. ossium super eam quiescentium est quam culicira et necessarium fulcimentum. Caro vero dorsum interior quam exterior fuit necessaria duabus de causis. Nam medullam spondilius secundum nucham calefacit et concavitatem inter ossa replete et custodit nervos. ne ascendentes et descendentes propter vie longitudinem disrumpantur contra aeris etiam extrinsecam lesionem dorsum maxime defensio est. Caro vero inter dentes eorum servat radices. nutrit eas ut sint stabiles. Caro autem glandulosa est triplex. Que

dam humectat ut caro mamillarum et glandes sub lingua que generat salinam. ne os et lingua maxime siccitate nimia in motu intro retardetur. Alio vero pars nodosa et glandulosa. loca replet vecugae. et venarum ac nervorum sunt loca. et earum recipit superflua que residuant Tercia vero circumdat stomachum et intestina cui admiscentur nervorum et arteriarum quedam reticula motum et sensum interioribus deportantia nec illarum via fuisset tutta nisi eis esset substrata hec glandulosa. caro ut nervi et arterie super eam suauius quiescerent et ut si quod eis durum occurreret. forte mollem locum ad quem refugerent innuenirent. Hucusque constat libro. ii. ca. xiiij. Caro vero inter pinguedinem et maciem temperata laudabilis est et sanaprecipue quoniam corrupto sanguine non est intermixta vel ab eodem generata vel nutrita. quia talis caro principium est corruptionis. sicut dicit Ans. li. ii. et const. li. x. ca. xvij. Dicit etiam Aris. li. xij. quod caro nimis abundans impedit spiritus operationes. Et ideo creatio capitum non fuit ex multa carne ut esset melioris sensus et intellectus perfectioris. Item idem lib. i. Quando locus circa oculos est multe carnis maliciam designat dispositionis et astutiam et maliciam consuetudinis et male formatonis. id est defectum informatum virtutis. Unde si fuerit caro vel massa carnnea multa nimis et virtus informativa debilis monstruosas generat in corpe passiones. sic dicit ibidem. li. xvij. ut ponit exemplum de muliere. que credidit se conceperisse fetum et tandem peperit horridum carnis frustum que a medicis mola dicitur ZC. pars etiam corporis tenera est et mollis et ideo impatiens est laboris. unde dicitur lib. ii. quod pedes camelorum sunt multe carnis sicut pedes vestrum. quapropter sunt camelo sotulares de corio fortes quando debent laborare ut auferatur ab eis dolor. Nec etiam caro est sic dicit idem lib. xij. primum instrumentum sensus. nec est membrum convenienter sensum. sed nervus est organum sensus intra carnem. Et ideo caro mortua vel prescisa nihil sentit. quod ex se non habet principium sensus. sed ex nervo. Quo corrupto vel et toto opilato fit insensibilis ipsa caro ut in paraliticis. Omnes autem ques curui rostri et acuti ungues vescuntur carne. similiter et fere et earum preda est caro. propter necessitatem victimus. ut dicitur libro. xiiij. Aues autem prede que sunt paucæ carnis sunt animose et boni volatiles et acuti visus sicut ibidem dicitur. Aves autem multe pinguedinis sunt tardioris motus et volatus et pinguiiores et carnosiores sunt

in yeme q̄ in estate. q̄ pori tunc clauduntur et humores in pinguedine et carnē condensantur cum etiā rōne quietis. quia de loco ad locū minus solito tūc monent sicut dicit ylaac ī dietis De pinguedine. Capitulum.lxij.

**D**̄ Inguedo est res humida sup̄ pelliculas et loca nerno sa collacata ut dic cōst. Sāguis eī subtilis et vinctuosus pinguidinez nō cōgregat in locis calidis et sibi penetrabilib⁹. S̄ cū peruerterit ad loca naturaliter frigida ibi congelat tāndē et in pinguedinē convertit. Qd̄ fecit natura ex necessitate magna ut sc̄z nerni pellicule naturaliter sicce pinguedinis humiditate tēparerent et difficiili⁹ casu aliquo rumperent et ut ex calore in pinguedine intercluso interiora ab exteriori frigiditate aeris munirent ut dicit p̄st. li.j.ca.xij. et Aris.lib.ij. pinguedo ex sanguine indigesto in corporibus animaliū generat et maxime ppter paruitatez mor⁹. Et quanto magis angimentat pinguedo tanto diminuitur sanguis. vnd̄ in hominib⁹ valde crassis est sanguis paucus. Item li.xij. motus dissoluit pinguedinem. similiter et calor vñ in omnibus animalib⁹ renuncul⁹ extre minoris ē pinguedinis q̄z simister. et est altior. q̄ in extera parte calor natura lis fortior est q̄ in sinistra et maioris est motus. Pinguia h̄o corpora hm̄ const. et nimia adipe repleta pessima sunt et pessimis morbis appropria. q̄ naturalis calor in hm̄i corporibus sepius suffocat et via spirituū opilatōne pinguedinis intercludit et ad regimē neruor̄ et arteriar̄ spirituū influentia denegat. Et dicit ibidem q̄ omnia corpora pinguiappter supfluā humorum abundantiam in eis adunataz plixorem incurrit infirmitatē et curam tardiorez. Nam pondere pinguedinis pressa. ad nullum se mouent exercitu⁹ ut calor naturalis augeat et sic pinguedo congelata dissoluitur. vnde et calor naturalis deficit. et mors subitanea sequitur nisi forsitan occurriatur. ut dicit const.lib.xj. ca.xvi. Recollige igitur q̄ pinguedo vinctuositate sua ē ignis nutritiua. sua aerea levitate rei superficie penetrativa neruorum et iuncturaz mitigativa. defensiva et relaxativa. pellis sine cori remolliativa. pororum inferiorum opilativa. caloris naturalis cōseruatina. vacuitatis et concavitatis corporis repletiva rugarum cutis extensa venarum et arteriarum corporis compressiva. actionum anime sensus scilz et rationis impeditiua. cōplementi generatiōnis animalium tardating. Dicitur etiam in amphor̄

q̄ mulier nimis pinguis nō concipit. si nō mācessit nec mirum. quia pinguedo viaz matricis intercludit. Est etiam pinguedo humectiua. d̄ facili em̄ non siccatur vnde dicit Aris.lib.ij. q̄ brodium animalis abundantis in pinguedine nō coagulatur sicut equi et porci. Itē omne animal habens pinguedinē non separatam a carne est paucē pinguedinis in ventre et cum vētres erunt parue caro erit multe pinguedinis. Itē idem qd̄ est prope pupillam oculi in omnibus animalib⁹ est multi sepi q̄z oculus sit dur⁹ et omne animal multi sepi est pauci seminis siue sit mas siue femina et non habz sepum animal habens dentes in vtraqz mandibula ut dicit ibidem mox autem qn̄ a corpore extrahitur in aere frigido coagulatur. Est aut̄ idem hm̄ substantiā pinguedo adeps et aruina. Sed ut dicit ysi. aruina est pinguedo adherens cuti. Adeps est pinguedo intestina obuoluens et membra interius custodiens zirbus vocatur pellicula cui adheret pinguedo illa que a multis alinta dicitur. de his dicitur versus. Int⁹ adeps aruina foris. pinguedo fit vbi vis i. conuenienter pinguedo de omnibus dicitur.